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BÁO CÁO  
Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh 

Khánh Hoà giai đoạn 2016-2020 và đề xuất mục tiêu thực hiện giai đoạn 
2021-2025 

 

Thực hiện Công văn số 2000/UBND-KT ngày 06/3/2020 của UBND tỉnh 
Khánh Hòa về việc tổng kết, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 
nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và đề xuất mục tiêu thực hiện giai đoạn 
2021-2025; 

Thực hiện Công văn số 1496/BNN-VPĐP ngày 28/02/2020 của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT về việc tổng kết, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG xây 
dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và đề xuất mục tiêu thực hiện giai 
đoạn 2021-2025, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Khánh Hòa báo cáo như sau: 

 
Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG 
 XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2016-2020 

 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG 
TRÌNH  

1. Vai trò chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành trong xây dựng 
nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 

Để triển khai thực hiện Chương trình, Đảng ủy, HĐND, UBND các cấp 
trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đã khẩn trương xây dựng kế hoạch 5 năm, hằng 
năm và tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung công việc trên địa 
bàn. Sự vào cuộc của cả Hệ thống chính trị giúp Chương trình đạt được những 
kết quả tích cực, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân nông thôn. 

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, Đoàn thể thành viên đã 
chủ động lựa chọn những nội dung thiết thực, phân công công việc cho các tổ 
chức ở cơ sở  để tuyên truyền, vận động người dân tham gia xây dựng nông thôn 
mới nhằm đạt chuẩn các chỉ tiêu, tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng 
nông thôn mới. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình, thông qua các đợt kiểm 
tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình giám sát của HĐND tỉnh; 
Chương trình kiểm tra, làm việc hàng năm về tình hình kinh tế xã hội, trong đó 
có công tác xây dựng nông thôn mới tại các địa phương; các đoàn giám sát của 
các Sở, ngành, các địa phương đã đảm bảo tiến độ xây dựng và đạt chuẩn nông 
thôn mới theo các quy định do Trung ương và cấp tỉnh đề ra.  
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2. Ban hành các cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện 
Chương trình 

Để triển khai Chương trình đồng bộ, thực hiện các chỉ đạo, hướng dẫn của 
Trung ương, UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch 05 năm thực hiện Chương trình 
và các quyết định cụ thể hóa bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, chính 
sách về tỷ lệ vốn đối ứng các cấp trong xây dựng nông thôn mới, chính sách hỗ 
trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và triển khai các Chương trình, đề án hợp 
phần của Chương trình (Chương trình khoa học công nghệ phục vụ xây dựng 
nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm, Đề án chuyển đổi cây trồng, 
Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp…), từ đó hỗ trợ toàn diện cho việc hoàn 
thành các chỉ tiêu, kế hoạch thực hiện Chương trình. 

Các chính sách giai đoạn 2016-2020 đã đi vào cụ thể, chi tiết hơn so với 
giai đoạn 2011-2015. Vì vậy, nguồn vốn được sử dụng hiệu quả, có trọng tâm, 
trọng điểm, đồng thời tăng tính chủ động, sáng tạo cho địa phương, phù hợp với 
tình hình phát triển kinh tế -xã hội. 

a) Kết quả ban hành các văn bản hướng dẫn, cụ thể hóa các cơ chế, chính 
sách và quy định của Trung ương. 
​ - Các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình: Nghị quyết số 
06-NQ/TU ngày 11/7/2016 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về Chương trình xây dựng 
nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020; Nghị quyết số 
07/2016/NQ-HĐND ngày 11/8/2016 của HĐND tỉnh ban hành Chương trình 
xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020; Nghị quyết số 
28/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh Khánh Hòa về việc bổ 
sung, sửa đổi mục tiêu cụ thể, bố trí nguồn lực trong Chương trình xây dựng 
nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020 ban hành kèm theo Nghị 
quyết số 07/2016/NQ-HĐND ngày 11/8/2016 của HĐND tỉnh; 

- Các quyết định khung thực hiện Chương trình: Kế hoạch thực hiện 
Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 
2016-2020 (Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 27/02/2017 của UBND tỉnh); 
Quy định cụ thể hoá Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và mức đạt chuẩn 
nông thôn mới của các xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017-2020 
(Quyết định số 531/QĐ-UBND ngày 27/02/2017, Quyết định số 
2836/QĐ-UBND ngày 24/9/2018 của UBND tỉnh); Quy định cụ thể hoá Bộ tiêu 
chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 
2018-2020 (Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày 18/5/2018 của UBND tỉnh); 
Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020 
trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà (Kế hoạch số 6561/UBND-KH ngày 29/6/2018 của 
UBND tỉnh);Kế hoạch triển khai Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 04/4/2017 
của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch  triển khai Nghị quyết số 
32/2016/QH14 ngày 23/11/2016 của Quốc hội về tiếp tục nâng cao hiệu lực, 
hiệu quả việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp (Kế hoạch số 4280/KH-UBND ngày 
23/5/2017 của UBND tỉnh); công bố thủ tục hành chính xét, công nhận xã đạt 
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chuẩn nông thôn mới (Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 27/7/2017 của 
UBND tỉnh); quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công 
bố xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh 
Khánh Hòa (Quyết định số 2250/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh); 
Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018-2020 
(Quyết định số 367/QĐ-UBND ngày 01/02/2018 của UBND tỉnh); 

- Các quyết định về kiện toàn cơ cấu bộ máy: Kiện toàn Ban Chỉ đạo 
Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 
2016-2020 (Quyết định số 905/QĐ-UBND ngày 05/4/2017, Quyết định số 
2049/QĐ-UBND ngày 17/7/2017, Quyết định số 2053/QĐ-UBND ngày 
18/7/2018 của UBND tỉnh); Kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ 
chức bộ máy của Văn phòng Điều phối cấp tỉnh (Quyết định số 717/QĐ-UBND 
ngày 20/3/2017 của UBND tỉnh); 

- Các quyết định về tập huấn, truyền thông: Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng 
cán bộ xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 – 2020 (Quyết 
định số 208/QĐ-UBND ngày 19/01/2017; Quyết định số 1354/QĐ-UBND ngày 
09/5/2019 của UBND tỉnh); Kế hoạch truyền thông, thông tin tuyên truyền 
Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 
2017-2020 (Quyết định số 1299/QĐ-UBND ngày 11/5/2017 của UBND tỉnh); 
Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng 
nông thôn mới“ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020 (Kế hoạch số 
8673/KH-UBND ngày 31/10/2016 của UBND tỉnh). 

b) Kết quả ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù của địa phương  
- Các chính sách hỗ trợ địa phương thực hiện Chương trình: Quy định mức 

hỗ trợ vốn ngân sách thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 
giai đoạn 2017-2020 (Nghị quyết số 27/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của 
HĐND tỉnh; Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 15/02/2017 của UBND tỉnh); 
quy định thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và dịch vụ 
nông thôn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017-2020 (Nghị quyết số 
26/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh; Quyết định số 
661/QĐ-UBND ngày 13/3/2017, Quyết định số 1609/QĐ-UBND ngày 
07/6/2018, Quyết định số 491/QĐ-UBND ngày 21/02/2019 của UBND tỉnh); Kế 
hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh 
Hòa giai đoạn 2018-2020 (Quyết định số 3253/QD-UBND ngày 26/10/2018 của 
UBND tỉnh); 

Kế thừa từ những kết quả đạt được trong giai đoạn 2011-2015, các chính 
sách ban hành trong giai đoạn mới được xây dựng chi tiết, cụ thể hơn, hướng tới 
tính chuyên nghiệp, hiện đại: Bộ tiêu chí giai đoạn 2016-2020 có nhiều chỉ tiêu, 
tiêu chí chuyên sâu hơn, yêu cầu cao hơn nên các địa phương cần nỗ lực phấn 
đấu nhiều hơn để được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới và mang lại lợi ích 
thiết thực cho người dân trên địa bàn; chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất tập 
trung hỗ trợ hướng đối tượng, tiến đến sản xuất hàng hóa chủ lực của địa 
phương, đối tượng hỗ trợ ngoài giống cây trồng, vật nuôi còn mở rộng ra hỗ trợ 
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liên kết sản xuất, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi 
tập trung, xây dựng cơ sở giết mổ gia cầm và sản xuất diêm nghiệp; việc phân 
bổ hỗ trợ vốn thực hiện các công trình Chương trình nông thôn mới được 
nghiêm túc thực hiện theo tỷ lệ vốn đối ứng các cấp, hạn chế áp dụng cơ chế đặc 
thù; bên cạnh đó, kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm được 
xây dựng và triển khai thực hiện, tạo cơ sở để xây dựng thương hiệu, nâng cao 
giá trị gia tăng cho nông sản, tăng mức thu nhập bình quân đầu người cho người 
dân trên địa bàn các xã.  

3. Xây dựng đồng bộ hệ thống bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình  
a) Mô hình tổ chức bộ máy chỉ đạo Chương trình từ cấp tỉnh đến xã, thôn  
Bộ máy chỉ đạo Chương trình từ cấp tỉnh đến cấp xã đã được thành lập và 

kiện toàn, cụ thể: 
- Cấp tỉnh: Ngày 23/3/2009, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

2339/QĐ-UBND về việc thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh 
Khánh Hòa. Qua nhiều lần kiện toàn, thay đổi thành viên, ngày 18/7/2018, 
UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2053/QĐ-UBND kiện toàn Ban Chỉ đạo các 
Chương trình MTQG tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020 trên cơ sở sáp nhập 
Ban Chỉ đạo các Chương trình: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 
giai đoạn 2016-2020, Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020, 
Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
núi giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020, Chương trình mỗi xã một 
sản phẩm giai đoạn 2018-2020; trong đó, Chủ tịch UBND tỉnh là trưởng ban, 02 
phó Chủ tịch UBND tỉnh là 02 phó trưởng ban cùng 41 ủy viên là lãnh đạo các 
Sở, ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Cấp huyện: 08/08 huyện, thị xã, thành phố đã thành lập Ban Chỉ đạo và 
ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp huyện, thực hiện chức năng 
chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh 
trên địa bàn nhằm đạt được các mục tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra. 

- Cấp xã: có 94/94 xã (100% số xã) đã kiện toàn Ban Chỉ đạo, thành lập 
Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới, 100% thôn thành lập Ban Phát triển thôn. 

b) Kết quả kiện toàn bộ máy giúp việc cho Ban chỉ đạo các cấp theo chỉ 
đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 1920/QĐ-TTg ngày 05/10/2016 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Văn phòng 
Điều phối nông thôn mới các cấp. 

Văn phòng Điều phối nông thôn mới các cấp được thành lập, thực hiện 
chức năng giúp việc cho Ban Chỉ đạo trong quá trình tổ chức triển khai, giám sát 
thực hiện Chương trình.  

Ngày 20/3/2017, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 717/QĐ-UBND 
kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Văn phòng 
Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hoà giai 
đoạn 2011-2020; theo đó, Văn phòng Điều phối tỉnh là đơn vị sự nghiệp trực 
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thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT, thực hiện các chức năng:  Xây dựng kế hoạch, 
tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện Chương trình; tham mưu xây 
dựng kế hoạch vốn; theo dõi, tổng hợp, báo cáo, giám sát, đánh giá tình hình 
thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh; nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách 
và cơ chế phối hợp hoạt động liên ngành để thực hiện có hiệu quả Chương trình 
trên địa bàn tỉnh;... 

08/08 huyện, thị xã, thành phố cũng đã thành lập Văn phòng Điều phối 
cấp huyện, đồng thời phân công chuyên viên phòng Kinh tế, phòng Nông nghiệp 
và PTNT kiêm nhiệm thực hiện chức năng tổng hợp, giúp việc cho Ban Chỉ đạo. 

94/94 xã (100% số xã) đã bố trí 01 cán bộ công chức xã kiêm nhiệm công 
tác nông thôn mới có nhiệm vụ giúp UBND xã xây dựng kế hoạch xây dựng 
nông thôn mới trên địa bàn; tham mưu Ban Chỉ đạo xã kiểm tra, giám sát, đánh 
giá việc thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; tổng hợp kết quả thực 
hiện vào hệ thống biểu mẫu theo quy định; tham mưu cho UBND xã báo cáo kết 
quả thực hiện theo yêu cầu cấp trên. 

c) Đánh giá chung về những thuận lợi, hạn chế liên quan đến bộ máy chỉ 
đạo và tổ chức thực hiện Chương trình 

- Thuận lợi: Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 
các cấp được thành lập và kiện toàn qua từng thời kỳ, bao gồm đại diện lãnh đạo 
của các ngành, cơ quan, đơn vị nên nắm bắt được toàn diện các nội dung công 
việc của Chương trình. Bên cạnh đó, Ban Chỉ đạo các cấp đã tiến hành xây dựng 
quy chế hoạt động, Chương trình công tác hằng năm, phân công nhiệm vụ, địa 
bàn quản lý cụ thể cho các thành viên, định kỳ và đột xuất tổ chức các cuộc họp 
nhằm thảo luận, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn cho các địa phương trong quá trình 
thực hiện Chương trình nên tiến độ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh cơ 
bản được đảm bảo. Nhìn chung, công tác chỉ đạo qua các thời kỳ đã đáp ứng 
được nhu cầu thực hiện Chương trình nông thôn mới của từng giai đoạn. 

- Khó khăn: Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp huyện không có 
biên chế riêng, cán bộ thực hiện chương trình theo chế độ kiêm nhiệm nên khối 
lượng công việc lớn dẫn đến công tác báo cáo định kỳ về tiến độ thực hiện 
Chương trình trên địa bàn không được đảm bảo; công tác chỉ đạo, điều hành ở 
cấp xã còn lúng túng trong việc tự rà soát, kiểm tra; công tác phối hợp giữa bộ 
phận chuyên môn giữa cấp xã với cấp huyện còn thiếu chặt chẽ; kiến thức về 
xây dựng nông thôn mới của cán bộ tại một số địa phương chưa sâu, còn thiếu 
kỹ năng, tính linh động nên còn lúng túng trong việc tổ chức và phối hợp thực 
hiện Chương trình. 

4. Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới 
ở các cấp. 

a) Kết quả về xây dựng tài liệu; tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ thực 
hiện Chương trình ở các cấp.  

Giai đoạn 2016-2019, căn cứ khung tài liệu và hướng dẫn do Trung ương 
ban hành, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng 
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cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 
19/01/2017. Các nội dung tập huấn đảm bảo các yêu cầu theo quy định của 
Trung ương, đồng thời bám sát thực tế, phù hợp với đặc thù của tỉnh như: Liên 
kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; phát triển nông nghiệp, nông 
thôn theo hướng bền vững; hướng dẫn thực hiện nội dung quản lý vệ sinh an 
toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới; kỹ năng tuyên truyền, phối hợp 
trong thực hiện Chương trình,… 

Từ tháng 01/2016- 12/2019, toàn tỉnh đã tổ chức 101 lớp tập huấn với hơn 
12.353 lượt cán bộ, công chức tham dự. 

b) Đánh giá hiệu quả công tác đào tạo 
Các lớp tập huấn đã kịp thời cập nhật các cơ chế, chính sách của Trung 

ương và của tỉnh cho cán bộ xây dựng nông thôn mới cấp huyện, xã, đảm bảo 
tính thống nhất trong thực hiện Chương trình. Bên cạnh tập huấn các nội dung 
chính Chương trình nông thôn mới, các giảng viên còn chủ động lồng ghép nội 
dung trên nhiều lĩnh vực đời sống, kinh tế, xã hội, giúp học viên nắm rõ hơn về 
vai trò, công tác của từng ngành, đoàn thể. Các buổi tập huấn còn là buổi hội 
thảo mang tính 2 chiều, giúp các địa phương học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau, 
tránh được những sai sót thường mắc phải và giúp cấp tỉnh nắm bắt được những 
khó khăn trong triển khai thực hiện trên thực tế để kịp thời tham mưu điều 
chỉnh, hoàn thiện chính sách. 

Các lớp tập huấn đã góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức, trình độ 
chuyên môn, năng lực – kỹ năng quản lý, điều hành và thực thi cho cán bộ xây 
dựng nông thôn mới ở các cấp và cán bộ trong hệ thống chính trị, từng bước 
nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện Chương trình. 

5. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về xây dựng nông thôn mới 
a) Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức 

cho cán bộ, người dân để phát huy vai trò trong quá trình triển khai thực hiện 
Chương trình trên địa bàn.  

Các cấp ngành tiến hành xây dựng kế hoạch truyền thông, thông tin tuyên 
truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn bằng nhiều hình thức cụ thể 
như: Ban hành kế hoạch tuyên truyền trong nội bộ ngành, đoàn thể, địa phương; 
tổ chức các hội nghị, hội thảo; phối hợp với báo chí, đài phát thanh và truyền 
hình tuyên truyền chính sách của Trung ương và của tỉnh về Chương trình nông 
thôn mới; tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ ở nơi công cộng; các hội, đoàn thể 
tuyên truyền cho hội viên nhằm lan tỏa thông tin ra đại chúng,... 

Các địa phương đã tổ chức triển khai công tác tuyên truyền bằng nhiều 
hình thức thích hợp như tuyên truyền trên đài phát thanh truyền hình, các cuộc 
họp thôn xóm, xây dựng các panô, băng rôn; phát động các cuộc vận động 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư’’, “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng nông thôn mới, đô thi văn minh” và phát động phong trào “Cả 
nước chung sức xây dựng nông thôn mới ”…, với sự tham gia của hàng ngàn 
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lượt cán bộ, đảng viên và nhân dân góp phần tạo ra sự chuyển biến nhất định về 
nhận thức trong đội ngũ cán bộ lãnh đạo, nhân dân về xây dựng nông thôn mới.  

Giai đoạn 2016-2019, Sở Văn hoá và Thể thao đã tổ chức các chương 
trình văn nghệ cổ động phong trào xây dựng nông thôn mới tại Trung tâm văn 
hoá tỉnh và các địa phương: Vạn Ninh, Ninh Hoà, Diên Khánh, Cam Lâm; Ban 
Tuyên giáo Tỉnh uỷ phát hành 450 bộ tài liệu tuyên truyền và 1000 tờ gấp Hỏi – 
Đáp đến các trưởng thôn, trưởng ban công tác Mặt trận, cán bộ các đoàn thể cấp 
thôn và các hộ dân; Tỉnh Đoàn tổ chức các hội thi tìm hiểu về nông thôn mới 
theo hình thức sân khấu hoá trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; Hội Liên hiệp phụ nữ 
tỉnh tổ chức Hội thi “Phụ nữ với công tác xây dựng nông thôn mới“, Hội Cựu 
chiến binh tỉnh, Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh cũng ra sức phát động 
phong trào chung tay xây dựng nông thôn mới trong hội, đoàn thể nhằm lan toả 
thông tin ra đại chúng. Các địa phương cũng đã xây dựng và thực hiện kế hoạch 
tuyên truyền Chương trình nông thôn mới thông qua các buổi hội thảo, các buổi 
họp dân, và đặt các pano tuyên truyền về Chương trình. 

b) Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 
dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 
mới, đô thị văn minh ”... 

Các địa phương, đơn vị ra sức thực hiện phong trào “Cả nước chung sức 
xây dựng nông thôn mới“ theo Kế hoạch số 8673/KH-UBND ngày 31/10/2016 
của UBND tỉnh; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 44-KH/TU 
ngày 20/3/2017 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 
15/12/2016 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc 
vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh“ và 
Chương trình phối hợp số 08/CTrPH-UBND-UBMTTQVN ngày 30/10/2017 
giữa UBND tỉnh và UBMTTQVN tỉnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh“. 

Phong trào thi đua với sự tham gia của hàng ngàn lượt cán bộ, đảng viên 
và nhân dân đã góp phần tạo ra sự chuyển biến nhất định về nhận thức trong đội 
ngũ cán bộ lãnh đạo, nhân dân về xây dựng nông thôn mới. Qua công tác tuyên 
truyền, vận động, người dân ở một số địa phương đã tích cực tham gia vào công 
tác giải phóng mặt bằng, hiến đất làm đường mở rộng giao thông nông thôn; 
nhân dân nhiều xã đã bỏ vốn đầu tư các công trình nước sạch và vệ sinh môi 
trường, tu sửa nhà cửa góp phần cải tạo bộ mặt nông thôn. Hội Nông dân, Hội 
Liên hiệp phụ nữ đã phối hợp với Trung tâm Khuyến nông, Phòng Nông nghiệp 
và PTNT, Phòng Kinh tế và các Trung tâm dạy nghề mở các lớp tập huấn 
chuyển giao kỹ thuật về trồng cây ăn quả, ghép xoài, trồng rau sạch, chăm sóc 
bò sinh sản, tổ chức dạy nghề cắt may, làm bánh, đan lát, nấu ăn,... cho các hội 
viên nhằm chung tay phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, góp phần thực hiện 
hoàn thành các tiêu chí về kinh tế và tổ chức sản xuất. Nhiều mô hình có hiệu 
quả được thực hiện, làm thay đổi diện mạo nông thôn như: “Thắp sáng đường 
quê“, “Cánh tay xin rác“, “Nhóm chổi thôn quê“, “Mái ấm tình thương“, “Xây 
dựng gia đình 5 không 3 sạch“, “Camera an ninh“, “gác chắn an toàn“,... 
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Ngày 20/10/2016, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 
2001/QĐ-TTg về việc thưởng công trình phúc lợi cho các địa phương có thành 
tích tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015; 
trong đó, tỉnh Khánh Hòa được Thủ tướng Chính phủ tặng thưởng 01 đơn vị cấp 
huyện (huyện Diên Khánh) và 05 đơn vị cấp xã (gồm: xã Diên Phước, Ninh 
Quang, Diên An, Cam Hải Tây, Cam Thành Nam). 

Giai đoạn 2017-2019, UBND tỉnh cũng đã có quyết định khen thưởng các 
công trình phúc lợi với tổng mức đầu tư 6.500 triệu đồng cho các xã có thành 
tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới (trong đó, năm 2017 có 
04 xã :Cam Hòa, Diên Toàn, Cam Hiệp Bắc, Diên Hòa; năm 2018 có 05 xã: 
Ninh Vân, Xuân Sơn, Ninh Thân, Vạn Bình, Diên Thạnh; năm 2019 có 04 xã: 
Sông Cầu, Vạn Thọ, Ninh Tân, Suối Tiên).  

c) Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đối với việc triển 
khai thực hiện Chương trình 

Công tác tuyên truyền đã góp phần đưa chính sách của Trung ương, của 
tỉnh đến gần hơn với cấp cơ sở và người dân, đồng thời tác động tích cực đến 
nhận thức của đại bộ phận dân cư trên địa bàn tỉnh, từ đó nâng cao ý thức tự giác 
của người dân trong công cuộc xây dựng nông thôn mới. 

d) Đánh giá sự tham gia của các đoàn thể chính trị, xã hội 
Các đoàn thể chính trị, xã hội trên địa bàn là lực lượng nòng cốt trong công 

tác tuyên truyền, đưa chính sách, chủ trương của Đảng và nhà nước về Chương 
trình nông thôn mới đến nhân dân thông qua những phong trào, chiến dịch tổ 
chức thường xuyên, gần gũi, thiết thực. Bên cạnh đó, việc sát cánh cùng người 
dân trong công cuộc xây dựng nông thôn mới giúp các đoàn thể nhận thức được 
những bất cập, từ đó thực hiện công tác phản biện trong định hướng, cách thức 
thực hiện Chương trình. 

đ) Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân cần khắc phục 
Các chính sách ngày càng nhiều và sâu rộng hơn, công tác tuyên truyền 

cần tiếp tục thực hiện tích cực nhằm tranh thủ nguồn lực từ quần chúng, xây 
dựng nông thôn mới bền vững, đáp ứng các yêu cầu của Trung ương và của tỉnh, 
đảm bảo tiến độ thực hiện Chương trình. 

6. Giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình   
Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình được nghiêm túc 

triển khai thực hiện nhằm giúp Ban Chỉ đạo các cấp nắm bắt kịp thời và hỗ trợ, 
chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc. 

Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện 
Chương trình nông thôn mới trên cơ sở quy chế hoạt động được ban hành tại 
Quyết định số 2710/QĐ-BCĐ ngày 13/9/2017; trong đó, các Uỷ viên Ban Chỉ 
đạo là lãnh đạo các Sở, ngành chuyên môn, các thành viên được mời tham gia 
Ban Chỉ đạo được phân công, phân nhiệm cụ thể. Tại mỗi địa bàn cấp huyện đều 
có 02 thành viên Ban Chỉ đạo là lãnh đạo các Sở, ngành và 01 thành viên là lãnh 
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đạo cấp huyện trực tiếp theo dõi, hỗ trợ, chịu trách nhiệm toàn diện về triển khai 
các nội dung thực hiện Chương trình, đảm bảo cấp tỉnh nắm bắt tình hình, kịp 
thời chỉ đạo, xử lý, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới. 

Tại các địa phương, Ban Chỉ đạo Chương trình chỉ đạo các thành viên là 
lãnh đạo các phòng, ban và lãnh đạo các xã triển khai các cơ chế, chính sách do 
Trung ương, tỉnh ban hành, đồng thời hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, hỗ 
trợ cấp xã hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới, đảm bảo tiến độ thực hiện 
Chương trình đã đề ra. 

7. Công tác huy động nguồn lực, quản lý và sử dụng nguồn lực thực 
hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. 

a) Huy động nguồn lực: 
Tổng nguồn vốn hỗ trợ thực hiện Chương trình NTM giai đoạn 2016-2020 

là 3.993.900 triệu đồng; trong đó: 
- Vốn NS Trung ương:         213.400 triệu đồng; 
- Vốn NS cấp tỉnh:               479.700 triệu đồng; 
- Vốn NS cấp huyện:            170.000 triệu đồng; 
- Vốn NS cấp xã:                    57.100 triệu đồng; 
- Vốn lồng ghép:                3.070.400 triệu đồng; 
- Vốn cộng đồng:                      3.300 triệu đồng 
b) Kết quả xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản  
Căn cứ hướng dẫn tiêu chí xác định nợ đọng xây dựng cơ bản trong 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo Công văn số 
8932/BKHĐT-KTNN ngày 01/11/2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, qua kết quả 
rà soát tại các địa phương trong tỉnh, tỉnh Khánh Hòa không có nợ đọng xây 
dựng cơ bản trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỦA CHƯƠNG 
TRÌNH GIAI ĐOẠN 2016-2020 

1. Kết quả đạt chuẩn nông thôn mới: 
Đến tháng 02/2020, tỉnh Khánh Hòa có 50/94 xã (53,2% tổng số xã) được 

công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. 
Số xã đạt chuẩn tiêu chí theo nhóm: 
+ Số xã đã được công nhận đạt chuẩn 19 tiêu chí nông thôn mới: 50 xã 

(53,2% tổng số xã);  
+ Số xã đạt từ 15 – 18 tiêu chí:             05 xã (5,3% tổng số xã); 
+ Số xã đạt từ 10 – 14 tiêu chí:             22 xã (23,4% tổng số xã); 
+ Số xã đạt từ 5 – 9 tiêu chí:                 17 xã (18,1% tổng số xã); 
- Số tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới bình quân chung trên toàn tỉnh là 15 

tiêu chí/xã. 
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2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới 
Số tiêu chí đạt chuẩn theo nhóm: Đến nay, tiêu chí Quy hoạch có 94/94 xã 

đạt, Giao thông có 66/94 xã, Thủy lợi có 89/94 xã, Điện 93/94 xã, Trường học 
64/94 xã, Cơ sở vật chất văn hóa 51/94 xã, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn 
85/94 xã, Thông tin và truyền thông 94/94 xã, Nhà ở dân cư 59/94 xã, Thu nhập 
54/94 xã, Hộ nghèo 67/94 xã, Lao động có việc làm 94/94 xã, Tổ chức sản xuất 
62/94 xã, Giáo dục và Đào tạo 72/94 xã, Y tế 73/94 xã, Văn hóa 90/94 xã, Môi 
trường và an toàn thực phẩm 61/94 xã, Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật 
64/94 xã, Quốc phòng và an ninh 83/94 xã.  

3. Đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới (theo Quyết 
định số 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ), phản ánh theo 
từng tiêu chí huyện nông thôn mới  

Ngày 13/12/2016, HDNĐ tỉnh Khánh Hòa ban hành Nghi quyết số 
28/2016/NQ-HĐND về việc bổ sung, sửa đổi mục tiêu cụ thể, bố trí nguồn lực 
thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 
2016-2020; trong đó, mục tiêu phấn đấu đến cuối năm 2020, tỉnh Khánh Hòa có 
thành phố Nha Trang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 

Đến nay, thành phố Nha Trang đã có 07/08 xã được công nhận đạt chuẩn 
nông thôn mới (còn xã Vĩnh Thái chưa đạt chuẩn). UBND tỉnh đã chỉ đạo 
UBND thành phố Nha Trang xây dựng đề án phát triển xã Vĩnh Thái lên xã 
thuộc khu vực đô thị loại V. Đề án do Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh 
phê duyệt. Khi đó, thành phố Nha Trang có 07/07 xã (100% số xã) được công 
nhận đạt chuẩn nông thôn mới – Nha Trang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông 
thôn mới 

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CHUNG ĐẠT ĐƯỢC VÀ NHỮNG TỒN 
TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN.  

1.​ Thuận lợi 
​ Giai đoạn 2016-2019, các nội dung xây dựng nông thôn mới đều được 
thực hiện trên cơ sở nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp 
nhân dân. Xây dựng nông thôn mới trở thành một nhiệm vụ thường xuyên, liên 
tục, vừa là mục tiêu, vừa là thành quả của công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát 
của Đảng ủy, HĐND, UBND các cấp, sự phối hợp của các ngành, sự vào cuộc 
của các Đoàn thể và tinh thần tự giác, chung sức chung lòng của nhân dân trên 
địa bàn tỉnh. Nhận thức về Chương trình trong cán bộ, đảng viên và nhân dân 
được nâng lên, giảm bớt tư tưởng trông chờ, ỷ lại trong công tác thực hiện hoàn 
thành các tiêu chí ở cơ sở. 
​ Phong trào xây dựng nông thôn mới đã đạt được nhiều kết quả đáng khích 
lệ: Cơ sở hạ tầng được xây dựng mới hỗ trợ sản xuất và sinh hoạt hằng ngày, tạo 
nên diện mạo khang trang cho vùng nông thôn; đời sống nhân dân được cải 
thiện; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng được đẩy mạnh, 
chất lượng giáo dục tại một số địa phương ngày càng tăng, công tác chăm sóc 
sức khỏe nhân dân được cải thiện, hệ thống chính trị cơ sở không ngừng được 
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củng cố, phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới được nhân dân 
và xã hội đồng tình hưởng ứng mạnh mẽ,... 
​  Các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, đặc biệt là chính sách hỗ trợ 
chuyển đổi cây trồng mang lại giá trị lớn, nâng cao thu nhập cho người dân, tạo 
tiền đề xây dựng những nhãn hiệu nông sản đặc trưng cho toàn tỉnh như: Sầu 
riêng, chôm chôm Khánh Sơn; xoài Cam Lâm; táo Cam Thành Nam; chả cá Vạn 
Giã,... 

2.​ Hạn chế   

​ Hầu hết các đồ án Quy hoạch nông thôn mới đều được phê duyệt từ năm 
2012; đến nay, đã quá hạn 05 năm cần được rà soát và điều chỉnh. Tuy nhiên, hệ 
thống văn bản pháp luật chưa quy định về việc điều chỉnh quy hoạch đối với quy 
hoạch nông thôn (bao gồm cả điều chỉnh cục bộ). 

Việc huy động nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới còn gặp nhiều khó 
khăn. Vốn ngân sách nhà nước (kể cả vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án 
khác) còn thấp so với nhu cầu của các địa phương, nguồn lực huy động từ dân 
còn hạn chế do thu nhập của người dân còn thấp, ngành nông nghiệp, người 
nông dân chịu thiệt hại nhiều do thiên tai. 

​ Công tác bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng chưa được thực hiện 
thường xuyên do hạn chế về nguồn kinh phí; công tác quản lý các công trình 
giao thông chưa phù hợp với quy mô và nhu cầu khai thác sử dụng; một số địa 
phương có cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng được nhu cầu học tập, sinh hoạt và sản 
xuất. 

​ Kinh tế hợp tác ở nông thôn có phát triển nhưng vẫn chưa đáp ứng được 
yêu cầu tổ chức lại sản xuất. Liên kết, hợp tác trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ 
còn hạn chế. Việc áp dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất chưa nhiều; nông 
nghiệp sạch, nông nghiệp sinh thái, hữu cơ và nông nghiệp ứng dụng công nghệ 
cao chưa phổ biến. 

​ Hiện còn một số địa phương chưa có chương trình, chính sách thu hút 
người dân tham gia sinh hoạt, sử dụng hiệu quả các công trình cơ sở vật chất văn 
hóa trên địa bàn; kinh phí hoạt động, tu bổ các công trình và chế độ thù lao cho 
người quản lý chưa được địa phương quan tâm thực hiện mặc dù đã có hướng 
dẫn của các cấp, ngành. Đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn 
tuy được cải thiện nhưng một số nơi vẫn ở mức thấp; an ninh trật tự tại một số 
địa phương chưa đảm bảo; chất lượng một số tiêu chí nông thôn mới tại một số 
địa phương còn hạn chế, đặc biệt là tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm. 

Nguồn nhân lực phục vụ Chương trình xây dựng nông thôn mới tại một số 
địa phương thường xuyên thay đổi nên gặp khó khăn trong công tác kế thừa thực 
hiện Chương trình.  

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 
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Để thực hiện xây dựng nông thôn mới đạt kết quả tốt, trước tiên phải làm 
tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, tạo được sự thống nhất cao về 
nhận thức trong cán bộ, trong nhân dân về quan điểm, nội dung, phương pháp, 
cách làm, cơ chế chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới. Phát huy 
được quyền làm chủ của nhân dân, người dân phải là chủ thể; thực hiện tốt 
phương châm “Dân cần, dân biết, dân bàn, dân đóng góp, dân làm, dân kiểm tra, 
dân quản lý và dân thụ hưởng”. 

Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ và tập huấn về 
kiến thức xây dựng nông thôn mới cho đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là đội ngũ 
cán bộ ở cấp xã là những người trực tiếp chỉ đạo thực hiện. Đội ngũ cán bộ tại 
cơ sở càng năng động, sáng tạo thì kết quả đạt được càng tích cực và hiệu quả 
hơn. 

Cần làm tốt việc huy động nguồn đóng góp của cộng đồng, đặc biệt là 
nguồn đóng góp của doanh nghiệp thông qua các hình thức thu hút đầu tư, liên 
doanh, liên kết, nhất là tăng vốn tín dụng cho vay để phát triển sản xuất.  

Về cơ bản và lâu dài, để nông thôn mới được xây dựng, phát triển bền 
vững thì phải tập trung phát triển sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao 
nội lực của nhân dân tại địa phương. 

 
Phần thứ hai 

ĐỀ XUẤT THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 
GIAI ĐOẠN 2021-2025 

I. MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU GIAI ĐOẠN 2021-2025 

1. Mục tiêu tổng quát: 

Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới lâu 
dài, bền vững, trên cơ sở các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh nhằm nâng cao 
đời sống vật chất, tinh thần cho người dân nông thôn, phấn đấu xây dựng nông 
thôn mới kiểu mẫu gắn liền với đô thị văn minh; cơ cấu kinh tế và các hình thức 
tổ chức sản xuất hiện đại, gắn phát triển nông thôn với công nghiệp, dịch vụ; gắn 
phát triển nông thôn với đô thị, xã hội bình đẳng, môi trường được bảo vệ, an 
ninh trật tự được giữ vững. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

Phấn đấu đến năm 2025, tỉnh Khánh Hòa có 78 xã (83% tổng số xã) được 
công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, không còn xã dưới 10 tiêu chí; 24 xã được 
công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 05 xã được công nhận đạt chuẩn 
nông thôn mới kiểu mẫu; 03 đơn vị cấp huyện (Vạn Ninh, Diên Khánh, Cam 
Lâm) đạt chuẩn, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; số tiêu chí nông 
thôn mới đạt chuẩn bình quân chung trên địa bàn toàn tỉnh là 18 tiêu chí/xã.  
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Các chỉ tiêu tác động trực tiếp đến đời sống sản xuất và sinh hoạt của 
người dân: Thu nhập bình quân đầu người/năm khu vực nông thôn đạt khoảng 
52 triệu đồng/người/năm; tỷ lệ hộ nghèo đạt 1,02%; tỷ lệ người dân tham gia 
Bảo hiểm y tế đạt 90%; tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 70%. 

 
II. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC VÀ KHẢ NĂNG HUY ĐỘNG NGUỒN 

LỰC  THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 
2021-2025 

Dự kiến tổng nhu cầu vốn cần để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ 
Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2021-2025 là: 2.458.404 
triệu đồng; trong đó: 

-​ Ngân sách Trung ương: ​ ​ ​ 62.899 triệu đồng; 
-​ Ngân sách tỉnh: ​​ ​ ​ ​ 781.771 triệu đồng; 
-​ Ngân sách cấp huyện:​ ​ ​ ​ 283.776 triệu đồng; 
-​ Ngân sách cấp xã: ​ ​ ​ ​ 321.547 triệu đồng; 
-​ Vốn lồng ghép: ​​ ​ ​ ​ 548.547 triệu đồng; 
-​ Vốn tín dụng: ​ ​ ​ ​ ​ 151.230 triệu đồng; 
-​ Vốn đầu tư của doanh nghiệp: ​ ​ 112.688 triệu đồng; 
-​ Vốn huy động từ người dân và cộng đồng: 195.946 triệu đồng. 

​ III. ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐỂ THỰC HIỆN  
- Kịp thời cụ thể hóa các văn bản khung thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 sau khi Trung ương ban hành, 
đồng thời xây dựng các cơ chế, chính sách hỗ trợ các địa phương thực hiện 
Chương trình trong giai đoạn mới. 

- Tiếp tục triển khai các đề án, chương trình hợp phần do Trung ương chỉ 
đạo trong giai đoạn 2016-2020, đặc biệt là Chương trình mỗi xã một sản phẩm; 
tập trung hỗ trợ các loại hình sản xuất, phù hợp với khu vực nông thôn; xây 
dựng các mô hình điểm về xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, 
mô hình khu dân cư kiểu mẫu, tạo định hướng, động lực cho các địa phương 
khác triển khai thực hiện. 

- Huy động, sử dụng nguồn lực từ ngân sách và các nguồn vốn vay, vốn xã 
hội hóa nhằm đầu tư cho các xã phục vụ nâng cao chất lượng các tiêu chí nông 
thôn mới, ưu tiên các xã, các công trình phục vụ sản xuất, nâng cao thu nhập cho 
cư dân trên địa bàn. 

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy Ban Chỉ đạo các cấp, văn phòng điều phối các 
cấp, đảm bảo công tác chỉ đạo thực hiện chương trình thuận lợi, chuyên nghiệp, 
hiệu quả, đạt được các mục tiêu đề ra. 
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- Lồng ghép các nội dung công việc của các Sở, ngành chuyên môn vào 
công tác xây dựng nông thôn mới, vận dụng hiệu quả chính sách, nguồn lực của 
nhà nước, doanh nghiệp, người dân trong quá trình nâng cao đời sống vật chất, 
tinh thần cho người dân nông thôn. 

- Tiếp tục tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước, thi đua thực 
hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương, gắn phong trào 
“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân 
đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thực hiện tốt nhiệm vụ 
chính trị ở địa phương, giữ vững khối đại đoàn kết toàn dân, đảm bảo an sinh xã 
hội, giữ vững tình hình an ninh chính trị, an toàn xã hội  

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ KHÁC  
​ - Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT sớm tham mưu Chính phủ ban 
hành các văn bản khung (Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới, Kế 
hoạch triển khai Chương trình,…) làm cơ sở để các địa phương thực hiện trong 
giai đoạn 2021-2025. 
​ - Kính đề nghị Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG xem 
xét, điều chỉnh quy định của chỉ tiêu 18.3 Đảng bộ, chính quyền xã đạt tiêu 
chuẩn “Trong sạch, vững mạnh”  của tiêu chí 18 Hệ thống chính trị và tiếp cận 
pháp luật vì tại Khoản a, mục 1.3, phần B, Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 
24/9/2018 của Ban Tổ chức Trung ương quy định “Cấp có thẩm quyền xem xét, 
quyết định số lượng tổ chức Đảng được xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm 
vụ” không vượt quá 20% số tổ chức đảng cùng cấp trực thuộc được xếp loại 
“Hoàn thành tốt nhiệm vụ” của từng Đảng bộ. Do đó, địa phương rất khó thực 
hiện để có huyện đạt chuẩn nông thôn mới hoặc thị xã, thành phố hoàn thành 
nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 
​ - Nhằm thực hiện tốt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên 
địa bàn tỉnh Khánh Hòa, đề nghị các Bộ, ngành Trung ương xem xét, tạo điều 
kiện hỗ trợ một phần kinh phí từ phần ngân sách tỉnh đã nộp về Trung ương để 
thực hiện Chương trình. 

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 
- VPĐP NTM TW; 
- UBND tỉnh; 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
- Lưu: VT, VPĐP. 
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